VRBEM ROMAM à principio reges habuere. Libertatem, & Consulatum L. Brutus instituit. Dictatura ad tempus sumebantur: neque Decemviralis potestas ultra biennium, neque Tribunorum militum consulare ius diu valuit. Non Cinnæ, non Sullæ longa dominatio. & Pompeij Crassique potentia, citò in Cæsarem; Lepidi, atque Antonij arma, in Augustum celsere. qui cuncta discordiis ciuilibus

COMMENTARIVS.

CORNELII CORNELII TACITI.] Id verum huic scriptori prænomen adferunt. Sidorius lib. 17. ad Polemonem epistola: Caius Tacitus è maioribus vnus tuus. Vlpianorum temporum consularis. Et ad Leonem: Namque & antiquitùs cum Caius Cornelius Tacitus Cæio Plinio Secundo paria suafisset. Sed & epigraphæ Farnesiani libri, C. Cornelij Taciti Romanas historias scribentis ex his qui reperiuntur liber primus. Publium prænomen quod in libris tris, à casu aut à vultu est. Miles autem in ipso aditu testari placet. Odi profanum vulgus & arceo.

2. ANNALIVM LIBER.] Bend Ebenanus, qui hanc inscriptionem adferit, etiam contra libros. In quibus plerisque est, Actorum diurnalium, vel, ut in Veneto, Actorum diurnalium. Qui tamen titulus non accepto referendus alicui imperito. Vnde enim illi in mentem fuissent Acta, vel Diurna: sed nequam antiquioris aui, qui Taciti Annales non

ineptissime comparauit cum Actis vrbis. Quæ tamen refellit ipse Tacitus libro XIII. Nerone II. L. Pisone Coss. pauca memoriâ digna cuenere, nisi cui lubeat laudandis fundamentis & trabibus volumina implere: cum ex dignitate Populi Rom. repertum sit, res illustres Annalibus, talia diurnis vrbis Actis mandare. Sibi: Nemo Annales nostros cum scripturâ eorum contendere. Itaque: Ni destinatum mihi foret finem quæque in annum referre. Etiam Iordanes in rebus Gothicis, Cornelium hunc citat, Annalium scriptorem.

3. DICTATURAE AD TEMPVS.] Quæ diurnas primò Sulla fecit, Cæsar perpetuæ. Et hic gradus ad Principatum: quò Præfatio ista ducit.

4. VLTIA BIENNIVM.] Ita accipio, quasi dicat, haud multo ultra biennium. Nam ex aliâ si putas, reuerà ultra biennium Decemviri imperium tenuere. Lium & Fallos vide. Nec tamen Vertranis adsentior, ultra triennium, sufficienti.

IUSTI LIPSI

AD

C. CORNELII TACITI

ANNALIVM LIBRVM I.

EXCVRSVS.

A.

PAGINA

7.

GNIS originem nescio: nisi quodd antiquum video, et à tempo-
 ribus Antoninorum. Herodianus sane in Commodo statim memi-
 nit, ut rei vulgata, ubi de Lucilla sorore eius: *κἀν ἡμεῖς μόντι τῆ
 ἡ Κόμωδ' ὅτι ἐπιλαττε πινάξ τῆ ἀδελφῆ. καὶ γὰρ ἐπὶ τῷ βασιλεῖω θύων
 ἡλθὺν ἐπ' ἑοῦ διαφαν, καὶ τὸ κ' ὑπερεπέμνηται ἑαυτῆς*: Nilulo fecius
 Commodus honores sorori suæ feruavit, nam & in thea-
 tris sellâ imperatoriâ sedebat, & ignis eam precedebat.
 Item de Marcia Commodi concubina: *ὡς δ' ἔσ' ἢ, inquit, ἀνὴρ γα-
 μωτῆς γυναικὸς, ἀλλὰ καὶ τῆ ὑπάρξου, ἑστὶν ὑβραστῆ, καὶ τὸ π' ἔστι*: que
 nihilo differebat à legitimâ vxore, sed omnia vt Augustæ

Prælatum ignis, Princel-
 patus insignem.

C **aderant, præter ignem.** Et de Pertinace: *κατεβῆν ἔπει τὸ σπυδῆμα ἐ βουλήν, ἔσ' τὸ ἑστῆ ἰδόντε
 ταυτῆς ἐργαστηρίου, ἡτί τ' ἀδὸ ἡπ' βασιλευδὸν οὐκ ἔλαρον τίς τ' ἔσ' ἀπ' θύων*: Venit in Senatum, ne-
 que ignem sibi passus præferri, neque aliud vllum principatus insigne attolli. Nec am-
 bigimus de more. Illud tamen mirum, his mirum, non alium è Grecis Latinisq̃ue exprimere tam
 insignitam rem, præter Herodianum. Non Dionem, non Capitolinum, Spartianum, Lamprid-
 ium, qui eadem scripserunt illi. Nec enim, quod sciam, meminerunt verbo. Quis tamen iste
 ignis? non è carbonibus aut ligno, nec qualis ille apud Horatium pruna batillus: Lampas tantum
 fuit. Rem adhuc ignotam doceo, firmoque ex M. Antonino in libris sue vita: *ὅτι δ' ἡμεῖς ἐστῆ,
 inquit, ἐπ' αὐτῆς βασιλεύσας πῶτι δ' οὐκ ἔλαρον τίς τ' ἔσ' ἀπ' θύων, καὶ τὸ π' ἔστι*
ταυτῆς ἑστῆ, καὶ τὸ π' ἔστι. Describit recensetq̃ue insignia omnia principatus, & posse, ait,
 cum qui in aulâ viuat, carere stipatoribus, carere veste insigni purpuraque. item lampa-
 dibus, & certis statuis, similiq̃ue luxu. Vt ergo in deorum cultu adhibita lucerne faceretq̃ue, vt
 docui in *Electis*; sic Imperatorum. Opinor autem Romam traductum morem è Persis. Illorum

Sententiam de
 eo more apud
 prælatos.

Quis ille
 ignis?

D **enim Regi prælatum ignis.** Xenophon lib. VIII. *καὶ τὸ π' ἔστι* & ἀρκεται τὸ ἑστῆ ἰδόντε
ταυτῆς ἑστῆ, καὶ τὸ π' ἔστι. Et post ignem illum secutus Cyrus. Imò & Asiaticis, si rectè capio Am-
 mianum lib. XXIII. Feruntque etiam, (si iustum est credi) ignem cælitus lapsum apud se
 sempiternis foculis custodiri. cuius portionem exiguam faustam præisse quondam
 Asiaticis regibus dicunt. Diadema autem primum Romanorum Principum usurpauit Au-
 relianus: vti in vita eius Visior. Esti alichi malè id refert ad Caligulam. Purpuram quis pri-
 mus sinaxerit, adhuc quero.

Cap. III.
 lib. I.

Diademam
 quis primum
 vlt.

B.

PAG. 10.

C VM Antonius vellet se Liberum patrem dici, & hoc nomen statuis subscribi:
 occurrerunt venienti eî Athenienses cum coniugibus ac liberis, & Dionysum
 saluta-

IUSTI LIPSI
DISPVNCTIO
NOTARVM
MIRANDVLANI CODICIS
AD
CORN. TACITVM.

Editio secunda.

ANTVERPIAE,
EX OFFICINA PLANTINIANA,
Apud Ioannem Moretum.

M. DC. VII.

ILL^{MO} ET EXCELL^{MO}
PRINCIP I

CAROLO

DUCI CROHO ET ARSCHOTANO,
PRINCIP I S. IMPERII,
EQVITI AVREI VELLERIS.

HT hunc libellum, ILLVSTRIS^{SIME}
PRINCEPS, audeo ad te mittere? au-
debo. non quia ipse magnitudine tuâ
dignus, sed quia Tacitus, cui labor hic
facit. Homo ab Italiâ proteruus me
petiuit, imò per meum latus ipsum
Tacitum: scriptorem illum, vobis Principibus proprium,
& velut consecratum. Iniuriâ affecit deprauando: vin-
dicem iterum me sensit: vt ego te, contra id genus petu-
lantes, animo rogo ILLVSTRIS^{SIME} PRINCEPS.
Enimuerò ille nugas suas (iudicio, non affectu, sic appel-
lo) viro Principi inscribere ausus est: ego verear iustissi-
mam meam, & publicè profuturam, Defensionem? In-
scribo, te Patronum operi & auctori adopto, Herculem
in eiusmodi monstra. Louanij, viii. Kal. Iulias, ∞. 1602.

EX^{TRA} TVAE

perpetuus cliens

IUSTVS LIPSIVS.

AA 2

AD

IUSTI LIPSI
 DISPUNCTIO NOTARVM
 MIRANDVLANI CODICIS
 A D
 CORN. TACITVM.

VIDIMVS librum, siue libellum tuum, Luci, auidè (fatebor hoc) exspectatum. Titulus inducebat, NOTÆ IN CORN. TACITVM E MANVSRIPTO CODICE MIRANDVLANO. Amamus, vt scis, auctorem illum, benè ei fecimus: & amamus hoc quoque, vt alij: eoque, vt dixi, auidè exspectabamus. Quid autem nisi mira, è *Mirandulano codice*; magna à *civie Romano*? sed fefellisti nos, vt rem dicam, & verbo veteri, *Theſaurus cineres fuere*. Tria tu attulisti tantum, Fraudem, Liuorem, Inscitiam: & substringe aurem breuiter hoc ac liberè docturo. Siquid non ad gratiam aut gustulum tuum erit, sustine & tolera: vel Euripide monente,

* ——— ἐπεὶ τὰ μὴ καλά
 Πράσσειν ἐρήμας, τλήθηεν τὰ μὴ φίλα.

* quoniam non bona Præterit et aufer, non amica manu ferat.

Præfatione tuâ ordiar: id est, calumniarum & conuiciorum campo. Primò vniuersè in Criticos:

„ *Ita planè est, vt Titianus noster dicebat, immans paucorum, qui se Criticos dicunt, licentiâ eò ventum, vt si Latina lingua auctores reduces audire daretur, quæ verè sunt sua, ad eò pro cuiuslibet libidine mutilata, sublata, mutata, addita inuenturos, vt nullâ ratione pro suis agnitiui sint.*

Censoria tua verba! quibus nos tamen in parte subfignamus. Quis magis aut sapiens conquestus est de temeritate siue calore quorundam, qui Criticos se dicunt? Sed dicunt, ô Luci:

* Οἱ πολλοὶ δὲ τε πολλὰ ὑπὲρ ἀεγῶν ἠσπύου
 Φατῶσιν, ἰδὲς τε πάντες ὀϊαίσιμα.

* Sicut multæ quidem mures sub clari lunæ solis, Non tamen auspiciæ esse obstat.

nec tu ille es inter auspicales. Legitimi autem Critici, mihi crede, sol & fal sunt litterarum. Neque mel ideò insuaue, quia agris sic videtur; nec isti in-

C. VELLEIVS

PATERCVLVVS

CVM

ANIMADVERSIONIBVS

IUSTI LIPSI,

Quas postremùm auxit & emendauit.

ANTVERPIAE,

EX OFFICINA PLANTINIANA,

Apud Ioannem Moretum.

M. DC. VII.

Cum Priuilegio Casarico & duorum Regum.

L I P S I V S

3

T H E O D O R O

L E E W I O V. C.

S. D.

N T E biennium, cum Velleium publicè legissem, visus sum multis digna luce dicere & cognitione etiam aliorum. Itaque hortati sunt vt colligerem, disponderem, ederem : quod feci, vt vides, in parte. Nam vt omnia quæ ad Historiam, Mores, Prudentiam, opportunè & vtiliter tunc diximus, adiungerem, visum non fuit: saltem illa, quæ nec prompta nimis aut obuia Lectori, & quæ ad medicinam potius Velleij facerent quàm ad splendorem. Non pauca enim nobis hic & alibi, post viros eruditos & serios, obseruata : quæ tegi aut perire (liberè dicam) non sit è re litterarum. Et de aliis quidem aliàs videro: nunc Velleium hunc Paterculum iuuentus à me habeat: scriptorem veterem, industrium, disertum; & addo etiam fidum, nisi quâ Tiberij aspectus obstat, & cum res tractat sui æui. Illic declinavit, fateor, & neglexit, quæ Historiæ pes & caput est, Veritatem. Nos ignoscimus, in miserâ illâ & cõmuni temporum seruitute: nec Heluidios omnes nasci posse aut Thraseas satis scimus. Quem postremum quòd toties me hortaris vt edam, sustine. non faciam temerè in hoc æuo, nec debet magnanimus ille vir iterum perire à Calumniæ telo. Cuius aciem ita recenter sensimus, vt non iniuriâ abhorreamus à seriâ omni scriptione. Sed hac omitto. Tu, Vir Clarissime, Velleium accipe tibi inscriptum, monumentum & testem fidi arctique inter nos amoris: quem sola Virtus, Eruditio, Prudentia tua genuit, aluit, seruauit. Vale. III. Nonas Ianuar. ∞. ID. XCI.